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Misidn. Garantizar el cumpluento de las funciones de rectoria, conduccion, financiamiento y provision de servicios de salud con ef fin de alcanzar
14
fa cobertura universal, bajo el enfoque de proteccion socal, en el marco del Sistema Nacional de Safud.

INFORME DE EVALUACION

MENOR CUANTIA NACIONAL N° 19/2024 “ADQUISICION DE MUEBLES PARA EL LABORATORIO BIOTEGNOLOGIA
TIPO 11” - 1.D. N° 445.641 i

En la Ciudad de Asuncién, Capital de la Republica del Paraguay, a los VEINTIUN dias del mes de OCTUBRE del ai{o
DOS MIL VEINTE Y CUATRO, siendo las 10:00 horas, se procede a la Evaluacidn de las Ofertas en el marco de 'Lb
MENOR CUANTIA NACIONAL N° 19/2024 “ADQUISICION DE MUEBLES PARA EL LABORATORIO BIOTEGNOLOGI,?\
TIPO II” - 1.D. N° 445641. |

\
%

Por Memordndums DOC-DCM N° 308, 309 y 310/2024, de fecha 21 de octubre de 2024, se solicitan a Ias
dependencias: DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS, DIRECCION GENERAL DE ASESORIAJURIDICA
UCP - FOCEN, la designacién de representantes para conformar el Comité de Evaluacién. Los representantes de Ias
dependencias son designados en los Memorandums citados y se mencionan a continuacién:

e T

® Abg. Marcos Giménez, representante de la Direccién General de Administracién y Finanzas, designado por
Memorandum DOC-DCM N° 309/2024, en fecha 21/10/2024. i

® Abg. Roberto Ledesma, representante de la Direccion General de Asesoria Juridica, designado pdr
Memordndum DOC-DCM N° 308/2024, en fecha 22/10/2024.

® Maria E. Le6n Ayala, representante de la UCP - FOCEM, designado designada por Memorandum DOC-DCM N
310/2024, en fecha 22/10/2024.

Seguidamente, este comité se ha abocado en la elaboracidn del presente Informe de Evaluacién, conforme a las
Especificaciones Técnicas y demas documentos requeridos en las Bases y Condiciones de la presente Contratacmn,
a fin de determinar si la oferta presentada resulta conveniente para los intereses del Ministerio de Salud Publlcay
Bienestar Social. &

i =

1- ANTECEDENTES

TR SANOAERET

* Nota UCP ~ CG N2 24/2024, de fecha 17/05/2024, cursada por la UNIDAD COORDINADORA DE PROYECTO, par
la cual remite los requerimientos respectivos, EETT, antecedentes originales y remite la solicitud para el i |n|cm
del proceso: ADQUISICION DE MUEBLES PARA EL LABORATORIO BIOTECNOLOGIA TIPO II. o
" Memorando DPP/DOC N° 613/2024 de fecha 28/06/2024, cursado por el DPTQ. DE PLANIFICACION Y
PRESUPUESTO al DPTO. DE COMPRAS MENORES, por la cual remite expediente original para el inicio del procesa
y el DICTAMEN DOC N° 105/2024 de fecha 27/06/2024, EN ATENCION A LA RESOLUCION DNCP N° 454/2024
“POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS EN EL MARC; O
DE LEY N° 7021/23”. i
® Disponibilidad Presupuestaria: Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N2 000002069/2024, de fecha
27/03/24, correspondiente al P.A.C. Institucional Nro. 445.641, para el presente Ejercicio Fiscal 2024, cuyo
monto asciende a la suma de Gs. 158.640.500 (guaranies, ciento cincuenta y ocho millones, seiscientos
cuarenta mil, quinientos) y a las estimaciones globales de costo, conforme lo establecen la Ley 7021/2022 ”l;)E
SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS” y del Decreto 2264/24
=  Pliego de Bases v Condiciones del proceso: MENOR CUANTIA NACIONAL N¢ 19/2024 — “ADQUISICION DE
MUEBLES PARA EL LABORATORIO BIOTECNOLOGIA TIPO II” — .D. N2 445.641.- iy
=  DICTAMEN DOC N° 498/2024 de fecha 11/09/2024, el cual se recomieqda la Augorizacid do yilla
Aprobacidn del Pliego de Bases y Condiciones. / ,3 / I
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Mision.: Garentizar el cumplinuento de fas finciones de ie ectona, conduccion, financianuento y provision de sevicios de salud con el fin de akcanzar
13 cobartura universal, bajo &l enfogque de proteccion soci, en el imarco del Sistema Nacional de Salud.

RESOLUCION DGAF N° 2675 de fecha 18/09/2024, POR LA CUAL SE AUTORIZA EL LLAMADQO Y SE APRUEBA EL
PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES DE LLAMADO A LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL Ne 19/2024 -
“ADQUISICION DE MUEBLES PARA LABORATORIO DE BIOTECNOLOGIA Il — LCSP - FOCEM” — 1.D. N2 445.641.
Sistema de Adjudicacién: POR ITEM.

Tipo de Contrato: CERRADO.

Monto Total del Llamado: 120.544.847 (guaranies ciento veinte millones, quinientos cuarenta y cuatro mil,
ochocientos cuarenta y siete)

2- NORMATIVA APLICABLE

%> Ley N° 7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”.
4> Decreto N° 2264/24 - POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES

PUBLICAS”.

3- ACTO DE APERTURA DE SOBRES

" Seglin el Acta de Apertura de Sobres de fecha 21/10/2024, siendo las 10:00 horas, se ha procedido a la apertura de
- sobres de la siguiente empresa:

1

‘I

Lo sl

i la existencia del oferente, 4. Los documentos que demuestren las facultade.
) 3 T

i comprometer al oferente/;e est |
1 CUMPLE:

;_ Formulario de Documento que acredita r " |
B || ot Oferta Ia identidad y Ja Y 1
h{ | didilamate representacién del umn:.: d:I Garzntia de Mantenimiento de Oferts
W Firmado firmante de Ia oferta | Aticie .
._}
; Amacor I Moneda de la oferta: Guaranies
; Sociedad sl | 5 Monto total de la oferta: 118.110,000
l Anonima Tipo de Garantia: DECLARACION JURADA
:J FANY ALICIE Moneda de 1a oferta: Guaranies
_; CARDOZO | 1 ; SI ! 3y Monto total de ia oferta: 121.134.000
| § [ BRITEZ | | | Tipo de Garantia: DECLARACION JURADA
b '
Oferentes Piginas foliadas Constancia del SIPE N*® Muestras Inscripta
Amacor Sociedad Anonima [ 94 1817664 NO egii ovEel
FANY ALICIE CARDOZO BRITEZ | 9 1820031 NO s oveedor |

Observacion: Se verifica en el Registro de Empresas Inhabilitadas del Portal de la Direccién Nacional de
Contrataciones Publicas que el oferente se encuentra habilitado para Contratar con el Estado Paraguayo.

4- VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION SUSTANCIAL

1 Que, de conformidad a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las documentaciones consideradas como
il sustancial en la presente contratacidn, constituyen: 1. E/ formulario de oferta y la lista de precios, debidamente

llenados y firmados, 2. Garantia de Mantenimiento de Oferta debidamente extendida, 3. Documentos que acrediten
h firmante de la oferta, pora
ifizara el criterio de CUMPLE o NO
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Formulario de Oferta : : Documentos vacHmentos
. . Garantia de Mantenimiento de L gue acrediten
Oferente: y Lista de Precios que acrediten la
A Ofertas facultades del
debidamente firmado existencia legal
firmante
CUMPLE FS. 4/6
Moneda de la oferta: Guaranies CUMPLE PERFIL CUMPLE
Monto total de la oferta: DEL PERFIL DEL
& MENICCORISA CUMBLEIESHITAISS 118.110.000 PROVEEDOR N° PROVEEDOR N°
Tipo de Garantia: Declaracion 1817664 1817664
| Jurada con Certificacién de firmas |
2- KA’AVOTORY
IND AY,(.\:\(;M c:=any NO CUMPLE - NO presenta pdliza CUMP;:ERFIL
Alice Cardozo CUMPLE FS. 2 AL5 o Garantia Bal:lzg:;la exigida en el NO CUMPLE PROVEEDOR N2
Britez ! 1820031

Se deja constancia del CUMPLIMIENTO de la firma oferente: AMACOR S.A., con respecto al suministro de
documentacién bdsica de cardcterisustancial.

a

Asi mismo, se ha verificado el documento: Garantia de Mantenimiento de Ofertas de la firma oferente: KA’AVOTORY
IND. Y COM. De Fany Alice Cardozo Britez y la misma ha presentado Declaracién Jurada, cuya forma no fue
establecida en el SICP y puesto que, NO ha presentado la Certificacion de Firmas, péliza o Garantia Bancaria exigida
en el SICP, se constituye de esa manera, la omisién de un documento de caracter Sustancial.

DESESTIMACION

2- OFERTA DE “KA’AVOTORY IND. Y COM. De Fany Alice Cardozo Britez”

Atendiendo a lo dispuesto en el APARTADO: “REQUISITOS DE CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION: -
REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUACION DE LAS CONDICIONES DE PARTICIPACION”, del Pliego de Bases'y
Condiciones; 2. Garantia de Mantenimiento de Oferta (*) La garantia de mantenimiento de oferta debe ser
extendida, bajo la forma establecida en el SICP y en el Decreto N° 2264/24, que reglamenta la Ley 7021/22 “DE
SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”, Art. N° 79.- Documentos sustanciales. Serdn considerados documentos
de cardcter sustancial: b. La garantio de mantenimiento de oferta debidamente extendida;

Por todo lo expuesto, se procede a DESESTIMAR la oferta de la Firma: KA’AVOTORY IND. Y COM. De Fany Alice
Cardozo Britez, debido a que NO CUMPLE con el requisito de caracter sustancial mencionado y por consiguiente No
contintia en carrera a los efectos de una eventual adjudicacién.

PR iEy
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5- CALIFICACION LEGAL DEL OFERENTE CON RESPECTO A LA PROHIBICION PREVISTA EN EL
ARTICULO 21° DE LA LEY 7021/22 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”:

Verificacién conforme al ANEXO: REQUISITOS DE PARTICIPACION Y CRITERIOS DE EVALUACION, Puntos: 1. Condicién
de Participacion v 3. Requisitos de Calificacién;

“A los efectos de la verificacién de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en el articulo 21° de la Ley
N2 7021/22, el comité de evaluacion realizard el siguiente andlisis:

1. Verificaré que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracion jurada de no estar
comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y ademds las constancias de
registro de estructura juridica y de beneficiarios finales.

2. Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes, se hallan
comprendidos en el articulo 21° de la Ley N2 7021/22.

3. Verificarg por los medios disponibles, si el oferente y los demds sujetos individualizados en las prohibiciones o
limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL
HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

4. 5i se constatara que alguno de las personas mencionadas en el pdrrafo anterior figura en la base de datos del
SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL, el comité analizard acabadamente
si tal situacion le impedird ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta, seguin sea
el caso.

5. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracion de Personas, debidamente firmado,
conforme a los estdndares establecidos, y cotejard los datos con las personas fisicas inhabilitadas que constan en el
registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores, gerentes, socios gerentes,
quienes ejerzan la administracién, accionistas, cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios
contemplados en los incisos g), h), i), v j) de la Ley 7021/22.

6. El comité podrd recurrir a fuentes publicas o privadas de informacidn, para verificar los datos proporcionados por
el oferente y las obrantes en el registro de inhabilitados de la DNCP.

7. Si el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en virtud a lo dispuesto en el articulo
21° de la Ley N° 7021/22, la oferta serd rechazada y se remitirdn los antecedentes a la DNCP para los fines
pertinentes”.

Se deja constancia de la verificacién del Formulario de ofertas que incluye la declaratoria debidamente firmada, la
declaracién jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar,
y_ademds las constancias de registro de estructura juridica y de beneficiarios finales, correspondiente a la Firma
presentada, conforme se observa en el punto N° 4 del presente Dictamen.

Se deja constancia de la verificacion en el Portal de Informacion Publica del Estado (www.documentos.gov.py) si los
individuos citados mas abajo (sujetos declarados en el FORMULARIO DE DECLARACION DE PERSONAS) de la Firma
presentada, figuran en la base de datos como funcionarios publicos. Los resultados arrojados se detallan en el cuadro
visualizado mas abajo y las constancias de los mismos forman parte de la presente acta (Anexos):

N° | EMPRESA: AMACOR S.A. CEDULA DE I. N° | CONSTANCIA N° OBSERVACION
1 | EDGAR DARIO AMARILLA CACERES 4499505 6711426 NO REGISTRA DATOS.
2 | DORIS ESTELA CORONEL FLORES 4398638 6711436 NO REGISTRA DATOS.

La informacion proviene del Sistema de Intercambio de Informacidn entre instituciones publicas al cual se accede a
través de la pagina MITIC, autorizado y reglamentado por Decreto N° 10.517/2013, lo cual garantiza que son datos
integros, confiables y verificables, emitidos por cada una de las institucion S/ )
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En conclusidn, se determina que la Firma Oferente, no se encuentra comprendida en las prohibiciones establecidas
en las prohibiciones establecidas en el Art 21° Inc. A, B, C, D, Ey F de la Ley 7021/22.

Se deja constancia de la verificacién del formulario de Declaracién de Personas, debidamente firmado, conforme a
los estdndares establecidos, presentado por la Firma Oferente y ha cotejado los datos con las personas fisicas
inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP, a fin de detectar si los directores,
gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracién, accionistas, cuotapartistas o propietarios se encuentren
dentro de los criterios contemplados en los incisos h), i), y j) de la Ley 7021/22.

En conclusidn, se determina que la Firma Oferente, no se encuentra comprendida en las prohibiciones establecidas
en el Art 21° Inc. H, |, y J de la Ley 7021/22.

SOLICITUD DE INFORMES:

Por Memo - D.C.M. - DOC N° 304/2024 de fecha 21/10/2024, se ha solicitado a la Direccion General de Asesoria
Juridica cuanto sigue: Informe respecto al cumplimiento de la empresa: 1) AMACOR S.A. — RUC: 80102422-6, 2)
KA’AVOTORY Ind. y Com. RUC: 3843191-2., conforme a lo dispuesto en la Ley N° 7021/22 “De Suministro y
Contrataciones Publicas” Articulo 21° Inc. g) “Los proveedores, consultores o contratistas a quienes, por causas
imputables a ellos mismos, se les hubiere resuelto administrativamente un contrato. Dicho impedimento prevalecerd
durante un afio calendario, contado a partir de la notificacién del acto administrativo de terminacién anticipada del
contrato, y sélo regird ante el mismo Organismo, Entidad o Municipalidad que lo hubiere resuelto”,

En respuesta, conforme al Memorandum D.G.A.J. N° 1388/2024 recepcionado en fecha 23 de octubre de 2024, e
informa cuanto sigue: “Que verificados los registros del Departamento de Archivo/Estadisticas dependiente de la
Direccion a mi cargo, no obran antecedentes ni Resoluciones de RESCISION DE CONTRACTUAL con la empresa 1)
AMACOR S.A. — RUC: 80102422-6, 2) KA’AVOTORY Ind. y Com. RUC: 3843191-2, a partir del ejercicio fiscal 2022
hasta la fecha”. !

N

Por Memo —D.C.M. - DOC N° 305/2024 de fecha 21/10/2024, se ha solicitado a la Direccién Administrativa - DGAF
cuanto sigue: Informe respecto al cumplimiento de la empresa: 1) AMACOR S.A. — RUC: 80102422-6, 2) KA’AVOTORY
Ind. y Com. RUC: 3843191-2., conforme a lo dispuesto en la Ley N° 7021/22 “De Suministro y Contrataciones
Publicas” Articulo 21° Inc. k) “Los proveedores, consultores y contratistas que se encuentren, al momento de Ja
presentacion de ofertas, en mora en la entrega de los bienes, la prestacién de los servicios o en la ejecucion de las
obras, por causas imputables a los mismos, respecto de uno o mds contratos celebrados con la misma convocante”.

En respuesta, conforme al Memorando D.E.C. N° 625/2024 recepcionado en fecha 23 de octubre de 2024, se informa
cuanto sigue: “...Segtin los registros del sistema y los expedientes pendientes de cancelacion de la institucién, obrani‘e
en esta dependenC/a No registra expedientes por incumplimiento contractual...”.

En conclusién, se determina que la Firma Oferente, no se encuentra comprendida en las prohibiciones estableudas
en el Art 21° Inc. Gy K de la Ley 7021/22.

Timénez, Jefe
i ol 3 Jurizice
JaNyUministracion y Finanzas
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6- VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS LEGALES REQUERIDOS

Verificacién conforme al APARTADO: REQUISITOS DE CALIFICA CION Y CRITERIOS DE EVALUACION, seccidn: Requisitos

documentales para evaluacion de las condiciones de participacién, seccidn: Requisitos documentales para la

evaluacion de la capacidad financiera y seccién: Requisitos documentales para la evaluacion de la experiencia;

Se procede a la evaluacién de las Documentaciones y Exigencias, solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, en
cumplimiento del Decreto N° 2264/2024 que reglamenta la Ley N° 7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES
PUBLICAS”. Asimismo, se establecié que a los efectos de su cumplimiento se utilizard el criterio de CUMPLE o NO

CUMPLE en CONFORMIDAD DE LA OFERTA EVALUADA CON EL PBC, y se exponen en el siguiente cuadro:

DOCUMENTOS SOLICITADOS

- AMACOR S.A.
) REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACION DE LAS CONDICIONES DE R.U.C. B0.102.422-6
PARTICIPACION

1) Formulario de Oferta. (*)

[El formulario de oferta y lista de precios serd generado electrénicamente a través del SICP, el cual CUMPLE FS. 3 ALS

debe ser completado y firmado por el oferente]

2) Garantia de Mantenimiento de Oferta. (*)

La garantia de Mantenimiento de oferta debe ser extendida bajo la forma de Garantia Bancaria, CUMPLEFS. 6 AL7

Péliza, Declaracién Jurada con Certificacion de Firma

3) Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) CUMPLE F. 94

4) Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar (**) NO PRESENTA

5) Declaracién Jurada de Declaracién de Miembros, de conformidad con el formulario estandar -

EF.
Seccion Formularios (**) CURIREREIS
7. Certificado de Cumplimiento Tributario (**) CUMPLE F. 22
8. Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del CUMPLE PERFIL DEL
oferente. (**) PROVEEDOR N2 1817664
9.2 Oferentes Individuales, Personas Juridicas.
a) Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona juridica
tales como la escritura publica de constitucion y protocolizacién de los estatutos sociales. Los CUMPLE PERFIL DEL
estatutos deberdn estar inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de la Direccion de Registros PROVEEDOR N2 1817664
Publicos. (*)
b) Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes y fotocopia simple de los CUMPLE PERFIL DEL
documentos de identidad de los representantes o apoderados de la sociedad. PROVEEDOR N2 1817664
¢) Fotocopia simple de los documentos de identidad de los representantes o apoderados de la CUMPLE PERFIL DEL
sociedad. (**) PROVEEDOR N2 1817664

d) Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para
comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder suficiente otorgado
por Escritura Plblica (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los
documentos societarios que justifiquen la representacion del firmante, tales como las actas de
asamblea y de directorio en el caso de las sociedades anénimas. (*)

CUMPLE PERFIL DEL
PROVEEDOR N2 1817664

f) REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA

a) Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los afios [2020-2021 - 2022] para

contribuyente de IRE GENERAL g R ERESAS S wic

b) Presentacion del Formulario N° 501 de los afios 2020-2021 - 2022 para los contribuyentes A e S
IRE SIMPLE g /A

-
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c) Presentacion del Formulario N° 515 de los afios 2020-2021 - 2022 para los contribuyentes del

IRP/IRP-RSP. N/A

d) Para contribuyentes Formularios IVA General: de los 3 tres Ultimos afios. 2020-2021 - 2022 N/A

g) REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACION DE LA EXPERIENCIA

1- Copia de Contratos, facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia
requerida. (2021, 2022 ylo 2023). ESIEESESSIAEES

g) REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA

1-DECLARACION JURADA DE CONTAR CON EQUIPO DE TRANSPORTE (CAMION DE CARGA) PARA
LA PROVISION SOLICITADA EN EL TIEMPO Y FORMA, CONFORME A LAS ESPECIFICACIONES
TECNICAS, EN CASO DE SER ADJUDICADO CUMPLEFS. 10 AL 12

7- CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS

Se realiza el CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS teniendo en cuenta el sistema de adjudicacion. Ademds, seran
aplicadas las disposiciones establecidas en el Decreto N° 2264/24 que reglamenta la Ley N° 7021/2022 “DE
SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS” y los criterios establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones; el
mismo se encuentra a adjunto al presente Dictamen.

8- CRITERIO DE DESEMPATE DE OFERTAS

Verificacién conforme al APARTADO: REQUISITOS DE CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION, punto: Criterio de
desempate de ofertas, del Pliego de Bases vy Condiciones;

“Criterio de desempate de ofertas: En caso de que existan dos o mds oferentes solventes que cumplan con todos los
requisitos establecidos en la carta de invitacion del llamado, igualen en precio y sean sus ofertas las mds bajas, el
comité de evaluacion determinard cudl de ellas es la mejor calificada para ejecutar el contrato utilizando los criterios
dispuestos para el efecto por la DNCP en la reglamentacion pertinente”.

Se deja expresa constancia que el Criterio de Desempate de Ofertas ha resultado INAPLICABLE, debido a que o
se han presentado dos o mas oferentes solventes que igualen en precio y sean sus ofertas las mas bajas, en el
marco de la presente Contratacién.

9- ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS

Verificacion conforme al APARTADO: REQUISITOS DE CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION, punto: Andlisis “I_e
los precios ofertados, del Pliego de Bases y Condiciones;

“La evaluacion de ofertas con el criterio basado tinicamente en precio, luego de haber realizado la correccién de
errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluacién procederd a
solicitar a los oferentes una explicacion detallada de la composicion del precio ofertado de cada item, rubro o partida
adjudicable, conforme a los siguientes pardmetros: a. En contrataciones gri general: cuando la diferencia entre gl
precio ofertado y el precio referencial sea superior al 25% para oferta e
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para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado
a contratacion”.

Se procedié al Anélisis de Precios de la oferta presentada por la firma: AMACOR S.A. y conforme al cuadro
comparativo de ofertas se visualiza que los Precios Unitarios ofertados por la misma NO SUPERAN el Rango
establecido en el Pliego de Bases y Condiciones; por lo tanto, no se ha solicitado la explicacién detallada de la
composicién de sus precios. Consecuentemente, se concluye que los precios ofertados por dicha firma son
Aceptables.

10- ANALISIS DE LA CAPACIDAD FINANCIERA

Verificacién conforme al APARTADO: REQUISITOS DE CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION, Punto Capacidad
Financiera, de! Plieqo de Bases y Condiciones;

- Se procede al ANALISIS DE RATIOS FINANCIEROS de la Firma: AMACOR S.A., en el marco de la presente Contratacion,
a fin de determinar si la misma cuenta con las calificaciones y la capacidad financiera necesarias para ejecutar el
contrato, conforme se establece en el Pliego de Bases y Condiciones. El analisis se describe a continuacion:

EMPRESA: AMACORS.A.
INDICES FINANCIEROS 2021 {ndice 2022 Indice 2023 indice | Promedio | Calificacion

Activo Corriente 872.401.350 1.109.259.709 900.034.641

RATIO DE LIQUIDEZ 1494,41 4,90 3,83 501,04 CUMPLE
Pasivo Corriente 583.778 226.465.619 235.280.023
Pasivo Total 583.778 226.465.619 235.280.023

ENDEUDAMIENTO 0,00 0,20 0,21 0,14 CUMPLE

: Activo Total 879.126.401 1.116.746.679 1.146.909.381

Utilidad D/ Impuesto 45.333.574 54.218.410 71.733.373

RENTABILIDAD . 0,05 0,07 0,09 0,07 CUMPLE
Capital 830.000.000 830.000.000 830.000.000

11- ANALISIS DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

Verificacién conforme al APARTADO: REQUISITOS DE CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION, Punto Experiencia
requerida, del Plieqo de Bases y Condiciones;

Seguidamente se procede al ANALISIS DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA de la Firma: AMACOR S.A., en el marco de la
presente Contratacién, a fin de determinar si la misma cuenta con la experiencia requerida, conforme se establece
.1 en el Pliego de Bases y Condiciones. El andlisis se describe a continuacion:

o MONTO =0
N EMPRESA EFERTADD 25% CONTRATOSIFACTURAS | EXPERIENCIA
1 AMACOR SA. T — 223599 465 CUMPLE
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13 - RECOMENDACIONES

En base a las evaluaciones realizadas y conforme a lo establecido en el Decreto N° 2264/24 que reglamenta la Ley N°
7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”, se presenta este dictamen donde se recomienda la
Adjudicacién del ITEM N° 1 al 13 a la firma: AMACOR S.A., por ser la Unica oferta y cumplir con los requisitos Legales,
Econdmicos y Técnicos del Pliego de Bases y Condiciones.

La recomendacién de adjudicacién queda de la siguiente manera:

EMPRESA: AMACOR S.A.
PRECIO
i COD. DE . UNITARIO JONIC
TEM DESCRIPCION ATRIBUTOS CANTIDAD | CARACTERISTICAS: TOTAL
CATALOGO (IVA N
Incluido) {IVA Incluido)
MARCA:
Unidad de Medida: AMACOR
56121504- | Taburete /Butaca | UNIDAD FABRICANTE:
1 9999 de Metal Presentacion: = AMACOR S.A. E00EC0 810321003
UNIDAD PROCEDENCIA:
PARAGUAYA
Armarios de MARCA:
Laboratorio Unidad de Medida: AMACOR
30161805- (Gabinete de UNIDAD FABRICANTE:
: 001 seguridad para Presentacion: 2 AMACORS.A. | 11:756:000 23'512'092
liquidos UNIDAD PROCEDENCIA: :
inflamables PARAGUAYA “
MARCA: i
Unidad de Medida: AMACOR
30161805- Armarios de UNIDAD FABRICANTE:
3 001 laboratorio Presentacion: 2 AMACOR S.A. 11756:0007) 23:512:000
UNIDAD PROCEDENCIA:
PARAGUAYA
MARCA:
Casillero con Unidad de Medida: AMACOR
24112405- | Compartimiento (6 | UNIDAD FABRICANTE: )
& 001 compartimiento Presentacion: 2 AMACOR S.A. 2:953:000 8:3531000
metalico) UNIDAD PROCEDENCIA:
PARAGUAYA #
MARCA:
Unidad de Medida: AMACOR
5 561;’91; 5| Vitrina de vidrio I 2 ;&B:c'gi'f “ | 2087.000 | 4.174.000
UNIDAD PROCEDENCIA:
PARAGUAYA
MARCA:
Unidad de Medida: AMACOR
6 5618;;05- Vitrina de Vidrio ::LI::;cion: 2 ::,IBAR(I:gARNSTEA 2.087.000 4.174.0(_)0
UNIDAD PROC NCIA:
PARAGUAYA [ —
=
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MARCA:
Unidad de Medida: AMACOR
7 5618;;’20' Mueble de cocina ;’glz:;ciom 1 :AMB:C'g’;NST_ EA'_ 1.078.000 | 1.078.000
UNIDAD PROCEDENCIA:
PARAGUAYA
MARCA:
Unidad de Medida: AMACOR
g | 42102404- | _ —— dep UNIDAD X FABRICANTE: | oo | g
9999 ugznl.sapt?c:::t(or?arla) Presentacion: AMACOR S.A. e 872000
UNIDAD PROCEDENCIA:
PARAGUAYA
MARCA:
Unidad de Medida: AMACOR
9 56153306_ Banco tapizado Il:rl\:s?e:‘?acion: 2 :':AB: é((‘,)AI;N;' EA 1.053.000 2.106.000
UNIDAD PROCEDENCIA:
PARAGUAYA
MARCA:
Unidad de Medida: AMACOR
10 | 5502 | ekt gocorina | YNORD L | PASROWIE | | ssson
UNIDAD PROCEDENCIA:
PARAGUAYA
MARCA:
Unidad de Medida: AMACOR
56112108- Conjunto de UNIDAD FABRICANTE:
1 001 escritorio Presentacion: ) AMACOR S.A. 8.623:000 E522.000
UNIDAD PROCEDENCIA:
PARAGUAYA
MARCA:
Unidad de Medida: AMACOR
42192104- | Taburete / Butaca UNIDAD FABRICANTE:
Lo 002 de Metal Presentacion: 17 AMACOR S.A. £35a000 23:188:000
UNIDAD PROCEDENCIA:
PARAGUAYA
Silla con . . e
56101504 posabezos mf::; ® Medice FAAB“I:II‘éi?\l:E
13 9982 resilglac:ggicr;)glla- Presentacion: C AMACOR S.A. ey gl
tipo operativa UNIDAD PROCEDENCIA:
PARAGUAYA
TOTALES (IVA INCLUIDO): 118.110.000

Son Guaranies: CIENTO DIECIOCHO MILLONES}IENTO DIEZ MIL

10
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12- CONCLUSION

Habiendo concluido el analisis conforme a los criterios establecidos en la Carta de Invitacién Yy sus Anexos, la Ley NS
7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS” y el Decreto N2 2264/24 que lo reglamenta )’/
seleccionando la oferta que cumple sustancialmente con todos los requerimientos de calificacién, se recomienda la
adjudicacidn de acuerdo al siguiente detalle:

ITEM
OFERENTE: RUC ADJUDICADO: MONTO TOTAL ADJUDICADO:
AMACOR S.A. 80102422-6 1AL13 Gs. 118.110.000
MONTOS TOTALES (IVA incluido): Gs. 118.110.000

MONTO TOTAL (IVA 1.): GS. 118.110.000 (guaranies ciento dieciocho millones, ciento diez mil).

Documentos Anexos: Cuadro Comparativo de Precios.

i

Asuncién, 04 de noviembre de 2024

ES NUESTRO DICTAMEN
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